Sala-
Gab. R
Est.
Tab. 47
N.º 10

R
47
AD

8-15-5-

C. 10. n. 22

1^a

8-15-10

[Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page]

Neste vol. ha duas obras.

A 1.^a foi impressa em 1496

O.A. e' *Diurnus de Garbo*
SKW, 8347

R
47
10

Expositio Dini Florentini super ter-
tia et quarta et parte quinta quarti
canonis Avicene cum textu.
Gentilis de fulgione super tractatu de lepra
Gentilis de florentia super tractatibus
de dislocationibus et fracturis.
Tractatus Dini de ponderibus et mensuris.
Eiusdem de emplastris et unguentis.

Handwritten scribbles and faint text at the bottom of the page.

Clarissimi artium & medicine doctoris magistri Dini de Florentia expositio sup 3^o & 4^o Sen quarti canonis Auicenne & sup parte quinte feliciter incipit.

Am locuti fuimus in libro primo de apostematibus & speciebus eorum: & curis ipsorum sermone vniuersali ad quez redire oportet illam qui vult audire quod nunc loquemur.

Circa istam partem quarti libri Auicenne qua intendimus exponere gratia opis cyrugie: oportet nos aliqua premittere antequam ad istas accedamus. Sunt autem tria breuiter intelligenda. Primum est quid sit cyrugia. Secundum est vtrum ista pars cyrugie Auicenne possit conuenienter dici cyrugia. Tertium est quot sufficiant ad hoc vt aliquis sit perfectus cyrugicus.

De primo dico quod ad intelligendum quid sit cyrugia oportet primo diuidere totam scientiam medicine. Medicina autem diuiditur in theoreticam & practicam. sicut Auicenna primo canone primi libri capitulo. Dico quod medicina. Cyrugia autem non spectat ad theoreticam: sed spectat ad practicam. Et hoc ideo est: quia cyrugia immediate circa operationem versatur vt ipsa proprie accipitur. theoretica autem non immediate est circa opus. Modo sicut quod appetit per Auicenna in primo canone Sen 3^o practica diuiditur in duas partes: quia vna est scientia regendi corpora sana. Et ista vocatur scientia: custodiendi corpora sana. alia est scientia regendi corpora egra. & ista vocatur scientia medicandi. Modo cyrugia non principaliter spectat ad primam partem practice sicut plurimam partem eius. quare cyrugia non est necessaria in tali practica nisi forte ratione corporis neutri vbi competit euacuatio cum flobotomia in qua est cyrugia ratione incisionis vene: sed illa pars practice vti est solum administratione sex reze non naturalium. vnde vti est solum instrumento quod appellatur ab Auicenna. Sen quarta. regimen & nutrientia. & hoc dico maxime respectu corporis simpliciter sani: sed plus pertinet & respicit secundam partem practice que est scientia regendi corpora egra: quia ista pars practice vti est triplici instructio maxime. scilicet. dieta. & illud vocatur ab Auicenna. Sen. 4^o regimen & nutrientia. & per regimen intelligit administrationem sex reze non naturalium. Et vti est secundo instructio. scilicet. regimen per medicinas. & vti est tertio. scilicet. cyrugia. Et ideo dicit Auicenna in Sen. 4^o in primo libro. Dicemus quod res medicandi ex vna triuz reze completur. vna earum est regimen & nutrientia. altera est medicinarum exhibitio. & tertia est operatio manualis. Causa autem que scientia regendi corpora egra vti est pluribus instructio que scientia medicine regendi corpora sana est: quia in egris id quod attenditur est remotio & seruatio: sicut in sanis sicut quod sana id quod attenditur est seruatio: & propterea: quia plura attenduntur in egris. ideo pluribus instructio operum in eis vti est que in sanis. Sic ergo tunc per istam diuisionem habetur quod cyrugia spectat maxime ad partem practice que vocatur scientia medicandi & curandi egritudines. Tunc ulterius est intelligendum quod cyrugia potest dupliciter accipi. vno modo. put est instructio. alio modo. put est scientia. Si accipiat sicut quod est instructio scientie practice que docet modum curandi egritudines sicut quod nos dicimus quod tria sunt instructio. scilicet. potio dieta & cyrugia. & sic cyrugia non est aliud nisi operatio manualis in corpore animalis ad sanitatem tendens. & hoc modo distinguit sicut diuersitatem

membrorum: quod quidam est in carne quidam in osse etc. sicut quod ponit Jobanitus. & sic accepta cyrugia non est scientia nec pars scientie medicine: quia medicina nec quo ad theoreticam nec quo ad practicam est operatio sicut quod Auicenna in primo improbat Alyabatē in dispoſitione regali. Nam Alyabas diffinitur practica sic. Practica est subiecta theoretice demonstrantium in paratulo sensuum & operatione manuum sicut preuentis theoretice intellectui: sicut est quoddam instructio practice quo vti est medicus qui egritudo non potest perfecte curari cum duobus aliis instructio. sic ergo cyrugia accepta sic diffinitur. Cyrugia est operatio manualis in corpore animalis ad sanitatem tendens. Vel vt aptius declaretur. Cyrugia est postremum instructio medicine. Si autem accipiatur put est scientia: tunc potest accipi dupliciter. vno modo. proprie. alio modo. coniter & large. Si proprie accipitur sic diffinitur. Cyrugia est scientia docens modum & qualitatem operandi cum operatione manuali solum in corpore animalis. Accipitur autem coniter & large per scientiam curationis egritudinum in quibus finaliter accidit operatio manualis. Vnde isto modo non solum accipitur per scientiam que docet modum operandi cum manu in egritudinibus: sicut accipitur per scientiam que docet modum curandi egritudines per dietam & medicinas: & per cyrugiam: sicut per tanto dicitur cyrugia: quia finaliter cadit ibi operatio manualis. Et isto modo appellatur cyrugia coniter & large a medicis: qui dicunt: in isto libro tractatur scientia cyrugie. sicut vbi gratia. hic in isto nostro tractatu tractatur pars medicine in qua docetur curatio apatum & solonis prouocantur & dislocantur etc. & dicitur tota cyrugia coniter accepta & non proprie: quia ibi non solum docetur modus operandi cum manu: imo et ibi docetur scientia modi operandi cum dieta & regimine per medicinas que competunt illis egritudinibus. Sed dicitur tota cyrugia per tanto: quia in illis egritudinibus cadit finaliter operatio manualis. scilicet. incidere vel coquere vel suere vel remouere malam carnem. Sed si accipiatur proprie cyrugia: tunc non diceretur illa scientia cyrugia nisi vbi doceretur modus operandi cum manu. Sic ergo cyrugia accepta largo modo diffinitur. Cyrugia est scientia docens modum curandi egritudines in quibus cadit operatio manualis. & hec sufficiat de primo ad ostendendum quid sit cyrugia.

Ex predictis potest appere quod sit dicitur ad 2^m. scilicet. vt per ista pars Auicenne qua intendimus exponere possit conuenienter dici vel appellari cyrugia: quia vt cyrugia dicitur instructio talis scientie. & sic manifestum est quod non dicitur cyrugia. quia vt dicitur est superius cyrugia isto modo non est scientia: vel cyrugia noiat scientiam tale. & sic dico quod tota illa pars posset dici scientia largo modo accepta. put est scientia docens modum operandi circa egritudines: in quibus cadit operatio manualis. Et ideo ista pars quantum ad sui totum non dicitur scientia proprie accepta: quia primo ista scientia que hic determinatur non solum est practica: sed etiam theoretica: quia Auicenna determinat hic de egritudinibus primo theoretice. secundo practice. Item etiam quo ad practicam non docet hic solum modum operandi cum manu: quia in qualibet egritudine ponit regimen per dietam: per medicinas: & per cyrugiam. scilicet. vbi expedit. & ideo ista pars non dicitur cyrugia proprie nisi vbi docet modum operandi cum manu sicut incidere vel suere vel coquere etc. Sed proprie tota cyrugia dicitur scientia quam tradidit Albucasis: quia ibi solummodo docetur modus operandi cum manu & non cum medicinis nisi acutis valde. Sic ergo tunc apparet quod largo modo accipiendo cyrugiam ista pars Auicenne. potest conuenienter appellari cyrugia: sed non proprie.

De tertio dico quod ad hoc vt cyrugicus sit in se perfectus etiam ad operandum primo requirit vt sit instructus in principis medicine. & requirit vt cum expro & pito medico steterit: & eum viderit operari: & apud eum ipse idem fuerit operatus. Postea de his dicit Almasor. Si autem duo. scilicet. experimetur & ratione habere inuentus fuerit sapiens erit & preferri alijs dicitur. & addit inferi quod si pringat alicui vnum istorum deficere conuenienti est vt operandi magisterium ei desit: quod est: quia ille qui quod est in libris nouit atque imaginatur cum

Prologus

paucis operatiois notitia pueniet ad illud ad qd multi eorum q ea q trinent in libris no nouerunt nullo mo poterunt puenire. Et ppter hoc dicit etia Albucasis. Nos vo iam diximus in introitu huius libri: qm qui no est sufficiens videre anathomia no euadet qn cadat in erroze q iterficiunt hoies. ¶ 3: regitur vt no sit timidus in opando: s; audax z securus: sed hec vba hnt respectu: qd debet itelligi sub discretioe: qd in locis vetitis z timorosis dz ee sapiens z remissus in opando sicut eet in icidedo apa scropulosus: qd esset submersus in venis z arterijs. sicut recitat Albucasis de quoda q secuit apa scropulosus in collo mulieris z mortua e mulier in manu ei. Et ide intelligeduz est in filib; casibus timorosis: sed dz esse audax z no timidus vbi puenit opari sicut in locis z corpibus no timorosis. Et ideo hnt dicit de hoc Albucasis. Et ego ia excitauim in omni loco h; libri in quo venit opatio in q est error z timor. qre nece est vobis vt caueatis illud z dimittatis ipz vt no inueniat stolidi via ad loqndu z debonestadu vos. g accipite aias vestras cu sollicitudine z ptectioe z infirmos cuz facilitate z fortitudine z firmitudine. z vrimini via meliori pducete gra dei ad salute z susceptioez laudabilem. Et ppterea dicebat ille aureolus vnus pulchrum vbu. Opz medicu esse imisericorde ne infirmi motus clamorib; minus q oporteat fecerit sed oia audacter z sollicitate faciat ac si nullis vagitib; moueret. ¶ 4: regit vt habeat manus leues z expeditas: qd tuc opatio z tactus fit cu minori clamore vel dolore: qd dolor maxime est vitandus. vt dicit Gal. de igenio sanitatis. Laue dolore inq; tuz potes: qm nihil est ca apatis sicut dolor. Et pp hoc hnt dicit Aui. in 3: canoe. Sen 3: de egritudibus oculoꝝ. caplo de curatioe oiuz speru obtalmie. Et si tactus fuerit necessarius opz vt fiat cu facilitate. ¶ 5: regit vt apud eu apta sint instra z hoc est ne cuuz: qz sine aptis instris no pot fieri opatio manualis sicut cu rasorio z scalpellis male inciditib; no possumus puenienter radere os zc. Expedita sunt gilla q erat pmitteda vt in pn; h; libri.